
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  27 DEL 26/02/2025 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PROGETTO PLASTIC FREE - ADESIONE ED APPROVAZIONE SCHEMA 

DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER L'ATTUAZIONE DI AZIONI MIRATE ALLA 

LOTTA CONTRO L'INQUINAMENTO DA PLASTICA MONOUSO 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno ventisei del   mese di Febbraio alle ore 13:54, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/03/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 2 

Su proposta dell’Assessore con delega all’Ambiente 

PREMESSO Che: 

➢ PLASTIC FREE è un'associazione di volontariato apartitica, apolitica, indipendente e 

senza scopo di lucro, impegnata in progetti concreti e in battaglie per la salvaguardia del 

pianeta dall’inquinamento da plastica. È regolarmente iscritta al registro regionale del 

Molise delle organizzazioni di volontariato con det. dir. n. 78 del 15-01-2020 e 

successivamente trascritta al R.U.N.T.S. con det. dir. n. 5746 del 03-10-2022 ed è in 

possesso di regolari assicurazioni per lo svolgimento delle attività. 

➢ il COMUNE di MOSCIANO SANT’ANGELO ha mostrato interesse nel promuovere e 

valorizzare la tutela ambientale attraverso la collaborazione con le iniziative promosse 

ed organizzate da PLASTIC FREE, con l’obiettivo di creare una maggiore 

consapevolezza nei propri cittadini sull’importanza di preservare l’ambiente 

dall’inquinamento da plastica 

➢ con nota pervenuta al protocollo n. 3286 del 12/02/2025 Jessica Iobbi, vice Referente 

regionale Plastic Free Abruzzo dell’Associazione Plastic Free Onlus, ha trasmesso copia 

del protocollo d’intesa per conto dell’associazione Plastic Free Onlus, organizzazione di 

volontariato Onlus con sede in Termoli (CB), con l’obiettivo di informare e 

sensibilizzare più persone possibili sulla pericolosità della plastica, in particolare quella 

monouso; 

 

CONSIDERATO che: 

➢ l’interesse suscitato dall’iniziativa promossa dall’associazione Plastic Free, 

organizzazione di volontariato Onlus, è elevato, in considerazione dell’attuale e sempre 

crescente problematica della diffusione e dispersione nell’ambiente di materiale 

plastico, con le evidenti ricadute negative a livello planetario in termini di inquinamento 

degli ecosistemi terrestri; 

➢ la predetta associazione promuove e organizza, fra l’altro, iniziative volte a dare concreta 

attuazione alla lotta contro la plastica quali, a titolo meramente esemplificativo, 

l’organizzazione di giornate dedicate alla pulizia di parti del territorio con l’aiuto di 

personale che volontariamente, autonomamente e gratuitamente decidono di 

parteciparvi; 

 

RITENUTO opportuno che anche il Comune di Mosciano Sant’Angelo si attivi fattivamente in 

un’ottica di buon esempio collettivo e di buona pratica; 

 

PRECISATO che l’associazione Plastic Free propone sul territorio attività di sensibilizzazione 

realizzate nel rispetto delle disposizioni di sicurezza e delle norme vigenti sulle attività di 

volontariato, esonerando il Comune da ogni responsabilità; 

 

CONSIDERATO che le iniziative sopradette saranno a titolo gratuito e consisteranno, 

nelle seguenti attività: 

➢ appuntamenti di raccolta della plastica e rifiuti non pericolosi; 

➢ lezioni di educazione ambientale nelle scuole, in presenza e da remoto; 

➢ informazione e sensibilizzazione on line sui sociali geolocalizzata sul territorio; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/03/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 3 

➢ informazione e sensibilizzazione attraverso stand; 

➢ passeggiate ecologiche e turistiche nel territorio; 

➢ segnalazione di abbandono rifiuti in maniera abusiva. 

 

DATO ATTO che con la predetta associazione è stato condiviso un protocollo d’intesa della 

medesima durata dell’Amministrazione comunale in carica, che impegni il Comune ad attivare 

azioni concrete nell’ambito della sensibilizzazione della propria cittadinanza (passeggiate 

ecologiche, segnalazioni di degrado, appuntamenti di raccolto rifiuti…); 

 

ATTESA quindi la volontà manifestata dal Comune di Mosciano Sant’Angelo di aderire al 

progetto in parola attraverso l’approvazione di un protocollo d’intesa (allegato n. 1); 

 

PRECISATO che il protocollo non prevede alcuna spesa a carico del bilancio comunale; 

 

ACQUISITI i pareri del Responsabile dei Servizi competenti in ordine alla regolarità tecnica; 

 

DATO ATTO che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/2000 

 

VISTI: 

➢ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

➢ l’art. 12 della L.7 agosto 1990, n. 241;  

➢ lo Statuto Comunale; 

 

 

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di approvare altresì l’allegato protocollo d’intesa (allegato n. 1) per l’adesione al progetto 

“Plastic Free” promossa dall’associazione Plastic Free Organizzazione di volontario 

Onlus; 

3. Di autorizzare il vicesindaco con delega all’ambiente alla sottoscrizione del protocollo 

d’intesa con i rappresentanti dell’associazione Plastic Free OdV Onlus; 

4. Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano spese a 

carico del bilancio comunale; 

 

Inoltre, con successiva votazione parimenti unanime, 

 

DELIBERA 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/03/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 4 

Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 18 agosto 2020 n. 267 e 

successive modifiche. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/03/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Dato atto che sulla presente proposta non sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL, in 

quanto mero atto d’indirizzo; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/03/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 
 

 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/03/2025 da Valeria Amatucci.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  27 DEL 26/02/2025 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PROGETTO PLASTIC FREE - ADESIONE ED APPROVAZIONE SCHEMA 

DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER L'ATTUAZIONE DI AZIONI MIRATE ALLA 

LOTTA CONTRO L'INQUINAMENTO DA PLASTICA MONOUSO 
________________________________________________________________________________ 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o è divenuta esecutiva il giorno  26/02/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267. 

 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 

D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal  05/03/2025 e 

contemporaneamente comunicato ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 

della Legge 267/00. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 05/03/2025   

L'istruttore 

 Amatucci Valeria 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/03/2025 da Valeria Amatucci.



 
 

 

PROTOCOLLO D’INTESA 
  

fra 

 

PLASTIC FREE ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO ONLUS con sede legale in Via Dei Palissandri n. 8 - 86039 

Termoli (CB) - Codice Fiscale 91055390701, partita iva 01850170703 in persona del suo legale rappresentante sig. Luca De 

Gaetano che autorizza e delega alla firma del presente documento il referente ______________________________________, 

identificato con atto di nomina n° __________ in data ____________ (compilare solo se presente referente locale) 

-   

-  da una parte – 

e 

  

Comune di _________________________________con sede in _________________________________ rappresentato da 

_________________________________________                            (di seguito “COMUNE”) 

  

-  dall’altra parte – 

  

(COMUNE e PLASTIC FREE potranno essere in seguito denominate congiuntamente anche come le “Parti” e, singolarmente, 

anche come la “Parte”) 

 

PREMESSO CHE 

  

A. PLASTIC FREE è un'associazione di volontariato apartitica, apolitica, indipendente e senza scopo di lucro, impegnata 

in progetti concreti e in battaglie per la salvaguardia del pianeta dall’inquinamento da plastica. È regolarmente iscritta 

al registro regionale del Molise delle organizzazioni di volontariato con det. dir. n. 78 del 15-01-2020 e successivamente 

trascritta al R.U.N.T.S. con det. dir. n. 5746 del 03-10-2022 ed è in possesso di regolari assicurazioni per lo svolgimento 

delle attività. 

  

B.  Il COMUNE ha mostrato interesse nel promuovere e valorizzare la tutela ambientale attraverso la collaborazione con 

le iniziative promosse ed organizzate da PLASTIC FREE, secondo i termini meglio descritti nel presente Protocollo, 

con l’obiettivo di creare una maggiore consapevolezza nei propri cittadini sull’importanza di preservare l’ambiente 

dall’inquinamento da plastica. 

  

Tutto quanto sopra premesso, le Parti convengono e stipulano quanto segue. 

 

ART. 1 - OBIETTIVO 

Il presente Protocollo d’Intesa ha l’obiettivo di creare un canale di comunicazione diretto tra le parti per semplificare i passaggi 

burocratici necessari, da un lato, allo sviluppo dell’associazione e delle attività di volontariato sul territorio, e dall’altro, al 

miglioramento della città dal punto di vista ambientale propedeutico anche al percorso verso il riconoscimento come Comune 

Plastic Free. 

  

ART.2 - ATTIVITÀ PLASTIC FREE 

Plastic Free si impegna a: 

- Estendere sul territorio la propria comunicazione online e, qualora fosse presente un referente locale, offline, 

sensibilizzando i cittadini e stimolando la cittadinanza attiva e le azioni virtuose. 

- Affiancare il COMUNE in azioni virtuose propedeutiche alla candidatura a Comune Plastic Free. 

- Qualora fosse presente un referente locale, organizzare e gestire appuntamenti di pulizia ambientale, lezioni di 

educazione ambientale nelle scuole, passeggiate ecologiche, informazione e sensibilizzazione dei cittadini attraverso 

stand, segnalazioni di abbandono rifiuti nel territorio. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/03/2025 da Valeria Amatucci.



 

 

- Comunicare al COMUNE con un anticipo di almeno una settimana tutte le attività di volontariato che si intendono 

realizzare e che coinvolgono il COMUNE stesso 

  

Tutte le attività indicate vengono proposte e realizzate nel pieno rispetto delle disposizioni di sicurezza e delle norme vigenti 

sulle attività di volontariato, esonerando il COMUNE da ogni responsabilità. 

  

ART. 3 - ATTIVITÀ DEL COMUNE 

Il COMUNE si impegna a: 

- Supportare le eventuali attività di pulizia ambientale organizzate da PLASTIC FREE garantendo l’intervento 

tempestivo dell’azienda di gestione rifiuti del territorio per il ritiro dei sacchi.  

- Prestare maggiore attenzione e priorità alle segnalazioni di abbandono illeciti di rifiuti fatte da PLASTIC FREE 

- Qualora necessario, autorizzare l’eventuale occupazione gratuita di suolo pubblico non in dimora fissa e per periodi 

limitati ad occasioni pubbliche, per l’installazione di uno stand informativo per sensibilizzare i cittadini. 

- Segnalare a Plastic Free eventuali opportunità nel mondo della sostenibilità ed eventuali contributi speciali erogati dal 

Comune per le associazioni del terzo settore. 

  

Il COMUNE, inoltre, ha il piacere di offrire il proprio patrocinio gratuito alle attività di PLASTIC FREE. 

  

ART. 4 - RAPPORTI TRA LE PARTI 

I rapporti instaurati per effetto del presente Protocollo attengono, in maniera esclusiva, le parti. Nessun rapporto personale e/o 

diretto dei referenti, volontari e/o associati, può essere inteso come sostituto dell’entità associativa e/o discendente da rapporto 

di pubblico impiego. Per eventuali comunicazioni: 

 

-     Se rivolte al COMUNE 

e-mail: __________________________________ PEC: ____________________________________ 

nominativo riferimento: _____________________________________ Tel. ____________________ 

  

-     Se rivolte a PLASTIC FREE 

e-mail segreteria nazionale Comuni: comuni@plasticfreeonlus.it                 PEC: plasticfreeonlus@pec.it 

         se presente, nominativo referente: ____________________________________ Tel. ____________________ 

  

ART. 5 – DURATA, RINNOVO E RECESSO 

Il presente protocollo d’intesa ha durata di anni __(inserire anni rimanenti mandato attuale amministrazione) a decorrere dalla 

data di stipula del Protocollo. È rinnovabile alla scadenza con espressa volontà scritta delle parti. Le parti potranno recedere dal 

presente protocollo d’intesa, tramite PEC, in forma unilaterale e a proprio insindacabile giudizio qualora, nella vigenza 

dell’accordo, emergano comportamenti e/o azioni da parte dei medesimi lesivi delle finalità del protocollo stesso, nonché della 

propria immagine. 

  

ART. 6 – TUTELA DELLA PRIVACY 

Con riferimento alle disposizioni previste dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR) sulla tutela della privacy, le Parti si impegnano 

a far sì che i dati personali dei rispettivi rappresentanti legali, dipendenti o collaboratori, forniti obbligatoriamente per la stipula 

e l’esecuzione del presente Protocollo d’intesa, vengano raccolti, trattati e conservati, con una corretta modalità di gestione, nel 

rispetto della riservatezza e nei limiti di quanto necessario alla gestione amministrativa del rapporto. 

  

Li, _______inserire luogo e data_______ 

COMUNE                                                                             PLASTIC FREE 

 

Firma: _______________________                                            Firma: _________________________ 

Nome: _______________________                                            Nome: _________________________ 

Qualifica: _____________________                                           Qualifica: ______________________ 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/03/2025 da Valeria Amatucci.

mailto:plasticfreeonlus@pec.it

